Pars I, sectio II: *De aliquibus Institutis status perfectionis in particulari*
(Capita VII-VIII).

Licet *constitutio generalis de statibus perfectionis acquirendae*, nondum Rev.mae Commissioni Centrali praesentata, *omnia* complectatur instituta, attamen, visum est opportunum aliquid in particulari addere tum de Institutis *laicalibus*, praesertim Fratrum Docentium, tum de Institutis *saecularibus* (Cl. 1).

Animadversio ad caput VII: *De Institutis laicalibus praesertim Fratrum Docentium*.

Ratio particularis loquendi de Institutis laicalibus praesertim Fratrum Docentium est necessitas in nostris diebus vocationem religiosam quae sine sacerdotio est, speciatim Fratrum docentium, in aestimatione omnium extollendi. Quare ostenditur hanc vocationem, etsi sacerdotali dignitate iisque eidem adnexis solaciis carentem, omnia elementa constitutiva Status perfectionis in Ecclesia plene possidere, proptereaque ab omnibus esse honorandam et prout cuique competit fovendam (Cl. 2, 3). Inter alia munera institutorum Fratrum Docentium, excellit illud *doctrinam religionis* iuvenibus in suis scholis tradendi (Cl. 5). Sed haec nobilis missio, ab Ecclesia haec instituta docentia approbante recepta, eorum sodalibus gravem imponit obligationem ad eam rite explendam accurate sese disponendi; et quidem, si de doctrina Religionis agatur in scholis mediis et superioribus tradenda, seria et proportionata requiritur in docente institutio generalis theologica, sine qua tantum munus eo gradu tuto ac competenter vix exerceri potest (Cl. 6).

Commissio examinavit etiam quaestionem nostris temporibus satis agitatam de *accessione fratrum docentium ad sacerdotium*. Hucusque, Sancta Sedes valde prudenter egit talem accessionem concedendo paucissimis Institutis eam petentibus. Speciali autem inquisitione apud varia Instituta Fratrum a Commissione facta, post rei accuratum studium, hanc quaestionem non apparuit sufficienter maturam ut sine periculo aliqua norma generalis a Concilio praeberetur.

Animadversio ad Caput VIII: *De Institutis saecularibus*.

De *Institutis saecularibus* etiam in particulari dicendum erat, propter rei *novitatem* in Ecclesia. Notum est, enim, Instituta saecularia licet iam a saeculo fere *de facto* existant, iuridice recognita ferunt tantum anno 1947 cum promulgatione Constitutionis Apostolicae: « *Provida Mater Ecclesia* ».

Inde necessitas horum institutorum naturam breviter exponendi,

quae ad Statum perfectionis acquirendae stricte pertinent, quatenus iis imponitur ut elementum essenziale et fundamentale vera *professio christianae perfectionis*, evangelicis consiliis solide fundata et quoad substantiam vere religiosa, ut in Motu proprio Pii XII *Primo feliciter*, diei 12 martii 1948 declaratur (Cl. 8).

Non minus necessarium erat sedulo ea *distinguere* ex una parte, ab omnibus fidelium Associationibus piis, quae ad statum perfectionis non pertinent, quia in eis non invenitur professio authentica consiliorum evangelicorum; ex alia parte distinguuntur tum a *religionibus*: quae secumferunt vota *publica*, sollemnia vel simplicia, quibus *Instituta* saecularia carent; tum a *societatibus vitae communis*: quia istae habent vitam communem canonicam quae Institutis saecularibus non imponitur (cf. Cl. 9, 10).

Propterea, quia cum aliis societatibus minime confunduntur, *proprio iure et nomine utuntur* (Cl. 11) et oportet ut eorum genuina forma ab omni alteratione praeservetur (Cl. 12). Dicuntur *saecularia*: non solum ex eo quod apostolatium in saeculo exercent: hoc enim commune est omnibus institutis sic dictis « vitae activae »; sed quia apostolatium exercent « ex saeculo », quatenus eorum sodales post cooptationem Instituto, propriam conditionem socialem et professionem quam in saeculo habebant retinent cum omnibus eiusdem exigentiis professioni perfectionis compatilibus et ita apostolatium praecipue exercent et propriae sanctificationi consulunt. Consulte dicimus quod conservent conditionem socialem et professionem quam *in saeculo* habebant: quae non tantum est *laicalis*, sed etiam esse potest *sacerdotalis*; et proinde haberi possunt Instituta saecularia etiam Sacerdotum qui in iure dicuntur *saeculares*, quatenus ab illis cleri regularis sunt distincti. Ideoque, instituta saecularia esse possunt, et reapse sunt, sive *laicalia*, sive *clericalia*.

Proprium est, iam diximus, Instituti saecularis ut eius membra propriam quam habebant in saeculo retineant conditionem. Id valet non solum de laicis, sed etiam de *Sacerdotibus* qui *incardinationem* propriae dioecesi *conservare* valent, et quidem cum omnibus obligationibus et plena proprio Ordinario subiectione per ordinem ad munia sacerdotalia et ad rationem vitae huiusmodi incardinationi inhaerentibus, servata tamen debita dependentia a proprio Superiore interno quoad res ad statum perfectionis spectantes. Id dilucidatur in Cl. 14 quae statuit quoad in « Constitutionibus apte definienda est materia obedientiae Superiori interno debitae, qui numquam quidquam praecipere vel consulere potest quod dependentiae ab Ordinario adversetur ».

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: Quae hoc schemate et subsequentiibus « de statibus perfectionis acquirendae » dicuntur optima sunt, quamquam aliquantulum disiuncta, ut ipse Em.mus Relator agnovit. Ea enim non solum sapientiam et diligentiam, sed etiam pietatem vere religiosam commissionis schemata proponentis redolent.

Nihilominus pauca animadvertenda aestimo.

Pag. 8,¹ ad 8: Laudanda quidem sunt Instituta saecularia, utpote quae mire hodiernis, novis necessitatibus apta remedia afferunt; sed nimia cum facilitate hic illic oriuntur. Non raro Confessor vel Parochus ius sibi tribuit condendi Institutum saeculare cum votis, inscio Episcopo, immo secreto et secreto sodalibus imposito: exinde periculum — praeter alia — est ne plura habeantur Instituta inter se simillima.

Quocirca aliqua frena afferenda esse puto.

Pag. 9,² lin. 19: « ... nec societates vitae communis »; opinor subintelligi vocabulum « canonicae ». Quamvis enim Instituta saecularia non sint societates vitae communis, in sensu canonico, reor eorum sodales posse simul vivere, et interdum id esse moraliter necessarium, maxime si sint mulieres.

Adnotatio: Capite VII pag. 6 et 7:³ Nescio cur non tractetur quaestio: num Instituta laicalia sacerdotes proprios habere possint. Pro comperto habeo plures eorum Sodales ad Sacerdotium adspirare. Aliquid de hac re dicendum esse autumo.

Card. LÉGER: Opportunum est reservare in schemate capitulum speciale pro vocatione fratrum docentium. Illi enim magnum desiderium habent audire a Concilio quem locum habent in Ecclesia. Haec notarem de fratribus docentibus:

— Paragraphus 3 parum dicit de speciali indole vocationis fratrum docentium. Mihi videtur inopportunum suggerere ut definitio vocationis fratrum docentium in hoc constet quod illi sunt qui sacerdotio renuntiant; quasi fratres haberent vocationem sacerdotalem quam sacrificarent.

Nonne aliquod adderet ad descriptionem vocationis fratrum docentium dicere quod fratres docentes maxime destinantur ad institutionem christianam puerorum paupertate aut alio defectu laborantium, et ad

¹ Cf. p. 654.

² Cf. p. 655.

³ Cf. pp. 653-654.

educationem religiosam diligentius tradendam et profundius pervestigandam. Sic melius distingueretur vocatio fratrum ab illa catholicorum magistrorum laicorum.

— In paragrapho 6 explicite invitentur religiosi, non modo ad theologiam studendam, sed etiam ad artem *paedagogicam* adaequate acquirendam.

Quoad instituta saecularia, parum affert schema quod non sit notum.

— Tamen mihi placet notare monitionem datam in paragrapho 12 ut forma genuina Institutorum saecularium praeservetur. Vidimus enim instituta saecularia quae non bene distinguuntur a religiosibus (v. g. ducunt vitam communem).

— Quaestio oritur ex lectione paragraphi 13. Utrum significatur quod nullum Institutum saeculare virorum aut mulierum sit exemptum vel assimiletur congregationibus exemptis? Hoc mihi videtur desiderabile et explicite specificandum. Quomodo imaginare praesentiam domus Instituti in dioecesi Episcopo ignotae?